Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA
PÚBLICA,  TRÂNSITO  E  MOBILIDADE  URBANA  SOBRE  A  SEMANA  NACIONAL  DO
TRÂNSITO, QUE OCORRERÁ NO MÊS DE SETEMBRO.

Destinatários:  Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Secretaria Municipal de Segurança
Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

A próxima  data  de  importância  na  temática  segurança  no  trânsito em nosso
município é a Semana Nacional do Trânsito, que ocorrerá no mês de setembro, a
qual  tera  como  tema  definido  pela  Secretaria  Nacional  do  Trânsito:  “Paz  no
trânsito começa por você”.

Dian  te disso, questionamos  :

1- HÁ POSSIBILIDADE DA REALIZAÇÃO DE ALGUM TRABALHO NESSE TEMA?

2 - A PREFEITURA REALIZARÁ ALGUMA CAMPANHA OU PROJETO NA CITADA
SEMANA DE SETEMBRO?

JUSTIFICATIVA:  No mês de  Maio,  tradicionalmente,  por  conta  do  Movimento  Maio
Amarelo, criado pelo Observatório Nacional de Segurança Viária, tornou-se um período
referência em campanhas voltadas à conscientização, respeito e segurança no trânsito.
E ainda,  que diversas esferas de Governo tomam a iniciativa em criar  importantes
campanhas e eventos voltadas a esse importante tema.

Além do fato  de  que,  estamos ao fim do referido  mês e  que a municipalidade de
Ibitinga, acabou por negligenciar esse período,  vimos com este requer informações
sobre a campanha que ocorrerá no mês de setembro.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de maio de 2024.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - PODE

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 228/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
28

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

87
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

05
/2

02
4

17
:3

9:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E9

7-
52

69
-C

66
5-

C
5A

E.

Pag. 1/2

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 28/05/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
28

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

87
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

05
/2

02
4

17
:3

9:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E9

7-
52

69
-C

66
5-

C
5A

E.

Pag. 2/2